
Region Midtjylland og Enterprise Europe Network 2013-2014 
 
Enterprise Europe Networkshovedformål er at hjælpe virksomheder og vidensaktører med etablering: 

- På nye markeder via direkte samarbejde med udenlandske virksomheder og andre aktører 
- Af teknologisk samarbejde på tværs af grænser, herunder udbud og efterspørgsel af ny teknologi 
- Af projektsamarbejde, herunder projekter med støtte fra EU 

 
Enterprise Europe Network er det eneste netværk hvororganisationer fra mere end 50 lande indgår i et 
forpligtende samarbejde og hvor virksomheder og vidensaktører kan få gratis hjælp til at finde 
samarbejdspartnere i andre lande. Netværket er kendetegnet ved en meget høj grad af aktiv respons – 
hvor udenlandske netværkskollegaer er villige til at hjælpe danske virksomheder i deres respektive lande, 
ligesom det danske netværk hjælper udenlandske virksomheder med etablering af samarbejde med danske 
virksomheder. 
 
Enterprise Europe Network i Danmark og særdelshed inden for Region Midtjylland er i enmeget positiv 
udvikling, hvor der både er et meget højt aktivitetsniveau, samarbejdes bredt og etableres mange konkrete 
samarbejder. Ambitionen fremadrettet er at øge virksomheders kendskab og brug af netværket, målrette 
dele af aktiviteterne endnu mere og styrke samarbejdet og sammenhængen med andre aktører og 
initiativer, så endnu flere virksomheder etablerer konkrete samarbejder med udenlandske aktører.  
 
Danmark er et foregangsland i Enterprise Europe Network. Danmark ligger ultimo august 2012 nr. 1 på 
listen over hvilke lande der skaber flest konkrete samarbejder set i forhold til antal årsværk i Enterprise 
Europe Network. Når to virksomheder eller vidensaktører fra to lande indgår et konkret samarbejde, hvor 
Enterprise Europe Network har hjulpet i processen dokumenteres dette med et dokument som begge 
virksomheder/vidensaktører underskriver. I alt 52 af sådanne konkrete, dokumenterede samarbejder, 
erultimo august 2012indgået i perioden 2011-2012. 
 
Grundet hensyn til fortrolighed er det langt fra alle samarbejder etableret med hjælp fra Enterprise Europe 
Network der kan offentliggøres. Udvalgte succeshistorier er blevet beskrevet i de 5 brochurer som 
Enterprise Europe Network i Danmark indtil videre har udgivet i 2011 og 2012, som en del af synliggørelsen 
af netværket og ikke mindst som inspiration for andre. Blandt de konkrete eksempler kan fremhæves: 
APRO fra Grenaa fik etableret joint venture med engelske Cosalt indenfor offshore vind vedligeholdelse og 
servicering. Mange nye arbejdspladser og øget omsætning til følge. Sauberhouse fra Ikast blev forhandler 
af innovative rengøringsløsninger fra tyske BioCircle. Fordobling af omsætning og flere nye arbejdspladser. 
TEGnology fra Hedensted har fået en lang række kontakter i den tyske bilindustri og vundet international 
innovationskonkurrence.Bigadan fra Skanderborg og Teknologisk Institut indgår i et stort godkendt EU 
projekt hvor Enterprise Europe Network har hjulpet med at finde engelske Enzyme Suppliers som partner til 
projektet.DAMRCmed kontor i Herning har fået teknologiløsninger fra engelske AMRC og AMRC 
Ltd.HeliScandia fra Randers har fået tilført viden og teknologi fra tyske Deutsches Zentrumfür Luft- und 
Raumfahrt.Teknologisk Institut i Aarhus har fået tyske ESI Engineering System International med som 
partner i godkendt EU projekt. 
 
Den midtjyske partner Erhvervsrådet Herning & Ikast-Brande vandt i 2011 netværkets Network Star Award 
(bedste case på etableret tværnationalt samarbejde). Agro Business Park og AluClustervar nomineret til 
selvsamme pris i 2010. De danske partnere er meget aktive i netværkets forskellige Sectorgroups (fokus på 
bestemte teknologiområder og aktiviteter indenfor disse) og workinggroups (udvikling af netværket, 
metoder og værktøjer). Det danske netværks brug af succeshistorier, beskrevet i de indtil videre fem 
brochurer bliver fremhævet i hele netværket som et eksempel til efterfølgelse. I efteråret 2011 blev 
gennemført såkaldte monitoring visits hos alle danske netværkspartnere, som resulterede i en meget 
positiv evaluering fra EACI (EU Kommissionens organisation der opererer netværket) samt opfordring til at 
de danske partnere delagtiggør flere bestpracticesager til netværket og tillige åbner dørene som værter for 



udenlandske netværkskollegaer for korte ’praktikophold’. Det danske netværk er kendt som en pålidelig og 
leveringsdygtig samarbejdspartner i hele netværket, hvilket også styrker mulighederne for at hjælpe danske 
virksomheder.  
 
Det danske netværk indsendte april 2012 en samlet ansøgning til EU kommissionen om at fortsætte som 
Enterprise Europe Network i Danmark for perioden2013-2014. Ansøgningen er uden ændringer blevet 
endeligt godkendt juni 2012 afEU kommissionen.Indholdet og beskrivelse af aktiviteter minder meget om 
den nuværende kontrakt for 2011-2012, dog med en opjustering af det væsentligste målepunkt – 
etablering af konkrete samarbejder. Aktiviteterne dækker fortsat følgende hovedaktiviteter: promovering 
af netværket, informationsmøder, besvarelse af individuelle henvendelser, høring af virksomheder ift. EU 
initiativer, virksomhedsbesøg, assistance ifm innovation og internationalisering, matchmaking, business 
missions og individuel hjælp til partnersøgning. Der er fortsat og styrket vægt på den primære opgave - at 
hjælpe med etablering af kontakt og konkrete samarbejder. Det danske netværk har for 2013-2014 et 
samlet måltal på 70 konkrete samarbejder, hvoraf Agro Business Park og Erhvervsrådet Herning & Ikast-
Brandes samlede måltal udgør 43 af disse. Den nye kontraktfor 2013-2014 indeholder fortsat en meget 
væsentlig grad af metodefrihed i valg af aktiviteter, deres indhold og indenfor hvilke brancher og sektorer. 
Derfor er der også fortsat meget vide muligheder for dels at lave regionale/nationale tilpasninger ift. 
regionale og nationale satsninger og styrkepositioner og dels målrette aktiviteter og indsats udfra behov og 
ønsker direkte fra målgruppen af virksomheder.  
 
Enterprise Europe Network i Region Midtjylland har et stærkt fokus på regionens megasatsninger. Agro 
Business Park har målrettet fokus på energi, miljø og fødevarer. Erhvervsrådet Herning & Ikast-Brande har 
gennem en lang periode haft (og vil fortsat have) en del aktiviteter indenfor vind-sektoren. Netværket vil 
fremadrettet styrke fokus på megasatsningerne i samarbejde med regionale aktører og andre 
organisationer via mere målrettede og sammenhængende aktiviteter. Eksempelvis kunne et mere 
målrettet fokus også på sundheds- og velfærdsteknologi bestå i et samarbejde med MedTech, Teknologisk 
Institut, BioPeople, Alexandra Instituttet m.fl. Enterprise Europe Network kan i denne sammenhæng 
bidrage med individuel hjælp til samarbejdssøgning, deltage aktivt i workshops og informationsmøder, 
tiltrækning af besøgende delegationer fra udlandet, arrangere fælles besøg i udlandet og deltagelse i 
matchmaking. 
 
Fra 2014 søsættes EU’s store Horizon 2020 program som afløser det nuværende rammeprogram for 
forskning og teknologisk udvikling. Programmet rummer flere muligheder og har en endnu større vægtning 
af SMVdeltagelse i projekterne end tidligere. Enterprise Europe Network er tiltænkt en central rolle ift. SMV 
deltagelse i Horizon 2020.  
 
Den danske del af Enterprise Europe Network består fortsat af 6 organisationer: NordDanmarks EU kontor, 
AluCluster, Næstved-Egnens Udviklingsselskab, Erhvervsrådet Herning & Ikast-Brande, Agro Business Park 
og NetMatch. De seks organisationer dækker i samarbejde hele Danmark og gennemfører tillige aktiviteter i 
tæt samarbejde internt og eksternt med andre danske organisationer samt udenlandske Enterprise Europe 
Network kontorer. Enterprise Europe Network er vokset til at være repræsenteret i mere end 50 lande og 
der arbejdes på også at få kontorer i de manglende BRIK lande Indien og Brasilien (Kina og Rusland er med i 
netværket). Netværket er kendetegnet ved at de udenlandske netværkskollegaer er villige til at hjælpe 
danske virksomheder i deres respektive lande, ligesom det danske netværk hjælper udenlandske 
virksomheder med etablering af samarbejde med danske virksomheder.  
 
Enterprise Europe Network i Danmark har i lang tid arbejdet målrettet på at styrkesamarbejdet med andre 
aktører og gennemfører projekter, aktiviteter og individuelle virksomhedssager i samarbejde med disse. 
Enterprise Europe Network i Region Midtjylland er en integreret del af Region Midtjyllands Future Food 
Innovation, indgår som en væsentlig aktør i det nye GlobalMidt program og har helt fra starten været med-
aktør i Central Denmark kontorets iFacilitatorforløb. Netværket har desuden et løbende samarbejde med 



Væksthus Midtjylland og delokale midtjyske erhvervsråd både i form af fælles aktiviteter, fællesbesøg hos 
virksomheder og gensidige henvisninger. Derudover er der et løbende samarbejde med en række andre 
aktører, som f.eks. Dansk Eksportforening, DAMRC, Teknologisk Institut m.fl. Endelig er der et stadig 
tættere samarbejde med de mange forskellige danske innovationsnetværk– et samarbejde der både er 
naturligt qua Agro Business Parks rolle som Inbiom operatør og som del af Food Network og AluClusters 
deltagelse i Enterprise Europe Network. Samarbejdet med innovationsnetværkene er desuden blevet 
væsentligt styrket via Netmatch (etableret af Styrelsen for Forskning og Innovation), som netop har til 
opgave at styrke innovationsnetværkenes internationale dimension via Enterprise Europe Network. 
Enterprise Europe Network vil fortsat arbejde på at vedligeholde og styrke samarbejdet med alle relevante 
aktører.  
 
Det danske Enterprise Europe Network har et meget højt aktivitetsniveau i samarbejde med danske og 
udenlandske aktører i form af informationsmøder, matchmaking og business missions. Disse kollektive 
aktiviteter er ofte starten på eller et vigtigt skridt på vejen til etablering af konkrete samarbejder for den 
enkelte virksomhed. 
 
Enterprise Europe Network i Danmark har bevidst prioriteret synlighed overfor målgruppen, dels gennem 
oplæg og deltagelse i mange, herunder andres, aktiviteter, dels gennem øget omtale i pressen og en 
brochure som indeholder eksempler på virksomheder der har fået et konkret udbytte af Enterprise Europe 
Network. Indtil videre er produceret 5 brochurer. Kendskabsgraden til netværket er øget betragteligt og 
langt den overvejende del af alle virksomhedskontakter sker på virksomhedernes egen foranledning, 
herunder også via mund-til-mund anbefaling fra andre virksomheder. Tilstedeværelse, synlighed og 
formidling af de gode eksempler som inspiration for andre vil fortsat være en integreret del af arbejdet i 
Enterprise Europe Network.  
 
Via samarbejdet med andre aktører, synlighed generelt og større brug af smarte(re) og målrettede IT 
løsninger er ambitionen at udbrede den aktive brug af netværket og ikke mindst de ca. 20.000 aktive 
samarbejdssøgningersom er tilgængelige i Enterprise Europe Networks dedikerede samarbejdsdatabase til 
endnu flere danske virksomheder.  
 
For den kommende kontraktperiode 2013-2014 medfinansierer EU kommissionenfortsat netværket med 
60% af budgetterede udgifter. EU forventer tillige fortsat, at de resterende 40 % medfinansieres regionalt 
og/eller nationalt, dels fordi netværkets aktiviteter kommer disse geografier til gode og dels for at sikre at 
netværkets aktiviteter tilpasses den regionale/nationale prioriteringer.  
 
De danske Enterprise Europe Network kontorer er hver især medfinansieret af forskellige 
aktører:NordDanmarks EU-kontor er en integreret del af Aalborg Kommune og kontoret modtager 
desuden tilskud fra Region Nordjylland, også for den kommende periode 2013-2014. Netmatch er 
medfinansieret af Forsknings- og Innovationsstyrelsenbåde i den nuværende og kommende 
kontraktperiode.Næstved-Egnens Udviklingsselskab modtager medfinansiering fra Region Sjælland både i 
nuværende og kommende kontraktperiode.AluCluster modtager som innovationsnetværk medfinansiering 
af aktiviteter fra Forsknings- og Innovationsstyrelsen, men AluClusters EEN aktiviteter er ikke 
medfinansieret i den nuværende periode. AluCluster har en dialog med Business Kolding omkring 
medfinansiering af (udvalgte) EEN services og aktiviteter for den kommende kontraktperiode 2013-2014.   
 
Forskellig historik gør at Enterprise Europe Network indenfor Region Midtjylland udgør en 
forholdsmæssig stor andel af det samlede danske netværk. Derfor modtager Region Midtjylland via Agro 
Business Park og Erhvervsrådet Herning & Ikast-Brande også en del flere midler fra EU end de øvrige 
regioner. Virksomheder og vidensaktører indenfor Region Midtjylland er til gengæld også de absolut 
flittigste brugere af netværkets ydelser, hvilket også afspejles i en klar overvægt af midtjyske virksomheders 



andel af succesfuldt etablerede samarbejder. Af hidtil 52 konkrete samarbejder i 2011-2012 er Agro 
Business Park og Erhvervsrådet Herning & Ikast-Brande ansvarlig for 42 af disse. 
 
Budgettet for det samlede danske Enterprise Europe Network er uændret i 2013-2014 ift. 2011-2012,men 
der er lavet mindre justeringer mellem de danske partnere. Agro Business Park og Erhvervsrådet Herning & 
Ikast-Brande har i perioden 2013-2014 et samlet budget på (783.600+362.745)1.146.345 euro, hvoraf EU 
kommissionen medfinansierer i alt (470.160+217.647) 687.807 euro. De resterende (313.440+145.098) 
458.538 euro søges medfinansieret via Vækstforum i Region Midtjylland. 
 
Bilag: 
Consultation 2013-2014 ansøgning: ER sendt tidligere 
Budget for Enterprise Europe Danmark 2013-2014:ER sendt tidligere 
Partnership Agreement Overview 2011-2012 (opdateret 23.8.2012): VEDHÆFTET 
Enterprise Europe Network brochure nr. 1-5: ER sendt tidligere 


